A presente portaria estabelece as regras de emissão, tramitação, utilização e pagamento do cheque-
dentista. 

Artigo 2.º

Âmbito

O cheque-dentista é atribuído aos utentes inscritos no Serviço Regional de Saúde cujo agregado 
familiar apresente um rendimento bruto per capita anual igual ou inferior a 14 000 € (catorze mil euros).

Artigo 3.º

Elegibilidade do utente

1 - No âmbito da avaliação da elegibilidade do utente do Serviço Regional de Saúde para a atribuição 
do cheque-dentista, devem ser entregues, na Unidade de Saúde de Ilha, doravante designada por USI, 
de referência do mesmo, os seguintes documentos: